1

    ATA Nº 016/2014

Aos sete dias do mês de julho do ano de 2014, às 19 horas, na Sala
Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara
Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos
Vereadores Paulo G. Koste, como Presidente; Osmar A. Kappler,
como Vice-Presidente, Cristian A. Prade, como Secretário, Cleber
Scottá, Henrique Pivatto, Gilmar Dilkin, Rúbia Wünsch, Walmir
Sebben, e Rogério Engster. Verificado o número regimental, o
Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a Sessão. Deu as
Boas Vindas, agradecendo a presença de todos. Solicitou de
imediato, a leitura da ata da Sessão anterior. Depois de lida, a
mesma foi colocada para apreciação e votação, restando
aprovada, por unanimidade. Dando prosseguimento, solicitou para
que fosse feita a leitura do expediente. Expediente do Executivo.
Ofícios: nº 184/14, do Prefeito Municipal, encaminhando resposta ao
pedido de informação apresentado pelo Vereador Cristian A.
Prade, nº 186/14, encaminhando respostas às indicações nº 033/14 e
nº 034/14, apresentadas pela Vereadora Rúbia Wünsch. Ofícios
números: 188/14, do Executivo Municipal, encaminhando Projeto de
Lei nº 033/14, que altera a Lei Municipal nº 803/07, que institui o
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do
Município de Roca Sales; nº 189/14, encaminhando Projeto de Lei nº
034/14, que autoriza o Poder Executivo Municipal, a realizar
despesas até o limite máximo de R$ 4.398,00, com a organização e
realização do Campeonato Municipal Intercomunidades de Roca
Sales 2014: nº 191/14, encaminhando Projeto de Lei nº 035/14, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder a Cooperativa dos
Suinocultores de Encantado Ltda, Incentivo Financeiro, Incentivo de
Serviços de Terraplanagem e Transporte de materiais de construção,
para a sua instalação. Expediente do Legislativo: Indicações:
nº044/14 e nº 045/14 do Vereador Cleber Scottá; nº 046/14, do
Vereador Walmir Sebben, e, números 047/14 e 048/14, Vereador
Cristian A. Prade. EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. Com a
concordância do Plenário, os Projetos de Lei números 033/14 e

   2

034/14, foram colocados para apreciação e votação, de forma
individual. Depois de devidamente apreciados, foram votados e
aprovados, por unanimidade. Também com a concordância do
Plenário, o Presidente colocou o Projeto de Lei nº 035/14, do
Executivo Municipal, que autoriza a conceder Incentivo à
Cooperativa dos Suinocultores de Encantado Ltda, para
apreciação, de forma imediata. De início, convidou o Senhor
Pasqual Bertoldi, Vice-Presidente da Cosuel, para fazer uma
explanação do projeto que será implantado em Roca Sales, onde
será produzido o leite por associados da Cooperativa, para o qual
seria destinado o auxílio do Município. O convidado fez um relato de
como deverá funcionar o negócio a ser implantado, mostrando os
benefícios para o Município. A seguir, o Senhor Igor, funcionário do
Setor Leiteiro da Cosuel, apresentou, através de video, como será,
técnicamente, o projeto a ser executado, demonstrando, ainda, a
forma de funcionamento, esclarecendo todas as dúvidas
levantadas pelos Senhores Vereadores. A seguir, depois de
devidamente apreciado, o Presidente colocou o Projeto para
votação, restando aprovado, por unanimidade. O Presidente, em
nome da Câmara de Vereadores agradeceu a Cosuel por ela ter
escolhido Roca Sales para instalar este novo empreendimento.
Agradeceu ao Executivo, na pessoa do Prefeito Nélio e do Vice-
Prefeito Eloí, por ter aberto as portas para a Cosuel vir para Roca
Sales, agradeceu, também, os Vereadores que acolheram a
proposta apresentada pela empresa e pelo Executivo. Disse o
Presidente, ainda, que é uma empresa com mais de 67 anos de
existência, com um projeto empresarial já consolidado no País. A
Câmara de Vereadores está de portas abertas para melhorar a
qualidade de vida dos Munícipes. Disse, ao final, que acredita no
sucesso do empreendimento. Dando seguimento, o Presidente
solicitou, para que fossem lidas as indicações apresentadas pelo
Vereador Cleber Scottá: nº 044/14, solicitando ao Executivo
Municipal, para que, através do Setor de Obras, sejam feitos reparos
com colocação de saibro e brita, na estrada geral, que passa pelas
Comunidades de Pinheirinho, Linha Fernando Abott (Moriggi), Sto.

   3

André, Linha Marechal Hermes (Violanda), e Linha João Abott
(Campinhos), e, outra de nº 045/14, solicitando ao Executivo
Municipal, através do Setor Responsável, seja colocado um piso
anti-derrapante na calçada em frente da Creche Pingo de Gente,
bem como seja reativada a praça da referida Creche; nº 046/14, do
Vereador Walmir Sebben, solicitando para que sejam
providenciadas duas cargas de areia; abertura de valas para o
desvio da água, que inunda o campo, na Rua Emilio Lengler, em
frente ao Bar do Nelson, nº 047/14, do Vereador Cristian A. Prade,
solicitando ao Poder Executivo Municipal, e através do amparo
legal, crie uma Lei que isenta de Imposto Predial e Territorial Urbano
(IPTU), Áreas de Preservação Permanente (APP), nº 048/14,
solicitando ao Executivo Municipal, para que através do Setor
Competente, realize reparos no acesso da propriedade de Clarito
Frubel e Ilmo Westheuser, na Linha Garibaldi, interior de Roca Sales.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Em explicações pessoais, o Vereador
Cleber Scottá se manifestou, parabenizando à Cosuel, à
Administração Municipal e os Associados de Roca Sales, bem como
a Comunidade local, pelo projeto inovador que será instalado aqui.
Se manifestou, ainda, sobre a sua indicação apresentada, dizendo
que espera que seja destinada uma Motoniveladora, em caráter de
urgência, para a estrada da Região Alta do Município, uma vez que
a estrada não se encontra em boas condições de trafegabilidade.
Devidamente inscrito, o Vereador Osmar A. Kappler, também se
manifestou sobre o Projeto de Lei nº 035/14, que deu entrada na
Casa na Sessão, agradecendo ao Vice-Presidente da Cosuel,
Senhor Pasqual Bertoldi, a Administração Municipal e aos
empreendedores, pelo investimento do projeto. Disse que está
vendo a alegria dos novos empreendedores,  esperando que novos
investimentos deste porte, ou maior, sejam feitos no Município de
Roca Sales. Se manifestou ainda, sobre o requerimento do colega
Walmir Sebben, apresentado na sessão anterior, referente ao
trânsito no centro da cidade. Afirmou o Vereador, que já foi feito
uma audiência pública nesta Casa, por iniciativa sua, para discutir a
questão, onde foram apresentadas várias sugestões, entre outras, a

   4

de ser aberta a rua lateral aos trilhos, quando também, foi
apresentdo um estudo pelo Senhor Celso, demonstrando sugestões
para a modificação do trânsito. Assim, entende o Vereador, que
não adianta trazer novamente Servidores Municipais para falar
sobre estacionamento e o trânsito em geral, sem antes serem
tomadas as medidas sugeridas. O Vereador falou, também, sobre a
última viagem dos Vereadores a Brasília, onde todos tiveram êxito
na busca de recursos, porque todos já receberam confirmação de
emendas orçamentárias aprovadas pelo Governo Federal. O
Presidente leu três convites recebidos, endossando as palavras do
Vereador Osmar, em relação à viagem dos Vereadores a Brasília.
Agradeceu a presença de todos, em especial ao Prefeito Municipal,
Vice e Secretários Municipais, e aos representantes da Cosuel. Assim,
nada mais, havendo a se tratar, o Presidente, em nome de Deus,
declarou encerrada a sessão. Sala das Sessões, 07 de julho de 2014.

   Paulo G. Koste   Cristian A. Prade

   Presidente     Secretário

	ATA Nº 016/2014